30  Trad. ed.: Habebunt autem qui ex eodem sunt argentariorum corpore, 
aeque autem etiam contrahentes, quando similes adversus illos actiones movent, 
facultatem, si qui defunctorum heredes propter inopiam non habuerint, debitores 
vero reliquerint, aut res aliquae quae ad illos pertinuerant depositae vel hypothecae 
nomine obligatae apud aliquos inveniantur, movendi adversus illos competentes 
actiones et ex illis satisfactionem sibi parandi. Similia autem eis servabuntur etiam 
in contrahentes viventes eorumque debitores, ut liceat actoribus aut etiam reis, 
si velint, etiamsi in instrumentis hypothecae nulla mentio insit, hypothecarias 
tamen actiones movere, quippe quae natura argentariorum eorumque qui cum 
ipsis contrahunt contractus sequantur, et habere in posteriores tempore creditores 
praerogativam. Iniustum enim est et a nostrorum temporum iustitia alienum 
creditores rebus suis privari, debitores alienis luxuriari.

31  Il collegamento fra le due parti del testo, che esprime evidentemente una 
continuità anche sul piano sostanziale, è reso evidente dall’incipit della seconda par-
te: …τὰ ὅμοια δὲ αὐτοῖς φυλαχθήσεται καὶ ἐπὶ [ταῖς] τῶν ζώντων συναλλακτῶν 
καὶ χρεωστούντων αὐτοῖς… (“…Similia autem eis servabuntur etiam in contrahen-
tes viventes eorumque debitores…”).
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τῶν συμβαλλόντων αὐτοῖς συναλλάγμασιν ἑπομένας… [“…quip-
pe quae natura argentariorum eorumque qui cum ipsis contrahunt 
contractus sequantur…”])32. 

Non si trattava dunque, come da alcuni è stato invece sostenuto, 
di un’ipoteca generale tacita gravante sull’intero patrimonio del de-
bitore, così come del resto già in passato auspicato e richiesto dagli 
argentarii33, ma di un privilegio che parrebbe diverso e più limitato, 
costituito a tutela dei crediti derivanti dalle contrattazioni bancarie. 
Quanto stabilito, come significativamente commenta la stessa can-
celleria, risultava previsto allo specifico fine che non si determinas-
se l’iniquità di dover vedere i creditori (cioè di norma gli argentarii) 
privati di quanto loro dovuto e i debitori (intendendo per tali quelli 
delle loro controparti) giovarsi e fruire invece di quanto non gli ap-
parteneva (…ἄδικον γὰρ τυγχάνει καὶ τῆς τῶν ἡμετέρων χρόνων 
δικαιοσύνης ἀλλότριον, τοὺς μὲν εὐεργέτας τῶν ἰδίων στερεῖσθαι 
πραγμάτων, τοὺς δὲ χρεωστοῦντας τοῖς ἀλλοτρίοις ἐντρυφᾶν  
[“…iniustum enim est et a nostrorum temporum iustitia alienum 
creditores rebus suis privari, debitores alienis luxuriari”])34.